ad se) Die meisten Codd.: ab se. Vgl. zu *K. 8, 2*. Man könnte übrigens quae ad se defecissent oder quae ad eum defecerant erwarten. Doch sind ähnliche Stellen, wo neben dem Reflexivum der Indikativ steht, bei Sallust und Anderen nicht selten. Vergl. *Iug. 66, 1* quae ab se defecerant; *103, 2* reputando, quae sibi duobus proeliis evenerant; *Liv. XXXIX, 23* med. qui Macedonum ab se defecerant in bello. S. zu *Iug. 38, 9* und *54, 1*; *Z. §. 550*; *Madv. §. 481. A. 3*.

satisque munitae loco aut moenibus erant, praesidia imponit. Ceterum exercitum in provinciam, quae proxima est Numidiae, hiemandi gratia collocat. Neque id tempus ex aliorum more quieti aut luxuriae concedit, sed, quoniam armis bellum parum procedebat, insidias regi per amicos tendere et eorum perfidia pro armis uti parat. Igitur Bomilearem, qui Romae cum Iugurtha fuerat et inde, vadibus datis, clam Massivae de nece iudicium fugerat, quod ei per maxumam amicitiam maxuma copia fallendi erat, multis pollicitationibus adgreditur. Ac primo efficit, uti ad se colloquendi gratia occultus veniat, dein fide data, si Iugurtham vivum aut necatum sibi tradidisset, fore, ut illi Senatus impunitatem et sua omnia concederet, facile Numidae persuadet, quum ingenio infido, tum metuenti, ne, si pax cum Romanis fieret, ipse per conditiones ad supplicium traderetur.

LXII. Is, ubi primum opportunum fuit, Iugurtham anxium ac miserantem fortunas suas accedit; monet atque lacrumans obtestatur, uti aliquando sibi liberisque et

munitae loco) Vergl. *Cat. 7, 7* urbis natura munitas und die ähnlichen Beisp. daselbst.

2. Ceterum exerc.) S. zu *Cat. 23, 6* über den Gebrauch des Singulars von ceteri.

in prov., quae prox. etc.) Den Accus. provinciam geben bei weitem die meisten Handschriften. S. zu *Iug. 17, 3*; *60, 1*. Den folgenden Zwischensatz wollte Kortte tilgen, weil er übersah, daß in provinciam, quae proxima est Numidiae, so viel ist als: in provinciam proximum Numidiae und dieß wieder gleichbedeutend mit: in proximam provinciae partem. Vergl. *Ruddimann II, p. 44*; unten *107, 1* nudum et caecum corpus ad hostis vortere; *78, 5* inter eos et frequentem Numidiam multi vastique loci erant; *92, 5* nam omnis (mons) natura velut opere atque consulto praeceps. Daraus ergibt sich, wie unnöthig es ist, mit Einigen qua für quae aufzunehmen.

5. persuadet) ohne Objekt, wie *Cic. Part. 2* ut inveniat, quemadmodum fidem faciat eis, quibus volet persuadere; *Caes. b. g. V, 38* Facile hac oratione Nervii persuadet; *Liv. XXXII, 36* profecto aut persuasurum se, aut persuaderi sibi passurum.